
 
上海市交通委员会市域铁路上海示范区线工程施工图审查采购项目招标公告 

 
 

根据《中华人民共和国政府采购法》、财政部 87 号令《政府采购货物和服务

招标投标管理办法》的相关规定，上海上投招标有限公司 受 上海市交通委员会 

委托就市域铁路上海示范区线工程施工图审查采购项目进行国内公开招标。 

一、项目基本情况 

项目编号： 

项目名称：上海市交通委员会市域铁路上海示范区线工程施工图审查采购项

目 

预算编号：0022-11518 

预算金额（元）：43160000 元（国库资金：43160000 元；自筹资金：0 元） 

最高限价（元）：包 1-43160000.00 元 

采购需求： 

包名称：市域铁路上海示范区线工程施工图审查采购项目 

数量：1 

预算金额（元）：43160000.00 

简要规格描述或项目基本概况介绍、用途： 

1.项目概况 

市域铁路上海示范区线工程已由上海市发展和改革委员会《关于上海示

范区线工程可行性研究报告的批复》（沪发改投[2022]87 号）批准建设，

项目法人为上海申铁投资有限公司，建设资金暂由市建设财力及地方财政支

持，后续纳入示范区线全线资金平衡。 

上海示范区线起自芳乐路站，向西终至水乡客厅站，主要沿规划芳乐路、

北青公路、外青松公路、G50 和 G318 走行，主要途径闵行区和青浦区，与

水乡旅游线、嘉善至西塘线、规划嘉青松金线互联互通，与上海轨道交通

13 号线西延伸、17 号线便捷换乘。 

2.主要技术标准 

（1）设计速度：160 千米/小时。 

（2）正线数目：双线。 



（3）正线线间距：桥梁及路基地段 4.0 米，高架车站地段根据渡线设置要

求确定，隧道地段根据隧道结构、防灾与救援等要求确定。 

（4）最小曲线半径：一般地段 1400 米、困难地段 1300 米；限速地段采用

与行车速度相匹配的曲线半径。 

（5）最大坡度：一般地段 25‰，困难地段 30‰。 

（6）车辆类型：市域动车组，初期采用 4 辆编组，近远期采用 4 辆和 8 辆

编组混跑。 

（7）牵引供电制式：交流 25kV 接触网授电。 

（8）站台长度：220 米。 

（9）列车运行控制方式：CTCS2+ATO。 

（10）行车方式：左侧行车。 

3.招标范围 

本次实施的工程线路长 45.229km，其中地下段长 19.208km，高架段长

25.721km，路基段长 0.3 km。共设站 8 座，其中地下站 4 座（芳乐路站、

华青路站、青浦新城站、水乡客厅站），高架站 4 座（徐乐北路站、赵重公

路站、朱家角站、西岑站），平均站间距 6.335km（本次招标不包含青浦新

城站车站结构工程及车站建筑装修，规划市域线嘉青松金线车站预留工程）。 

4.工程内容 

市域铁路上海示范区线工程施工图审查工作。审查内容主要包括现场核

查、审查施工图设计相关标准文件、审查施工图文件（含变更设计文件及施

工图预算）、地质勘察资料核查验收、建筑工程施工图强审和深基坑强审，

按消防、民防、卫生、水务、抗震等管理部门要求的施工图审查内容、审查

标准，建筑工程施工图的地基基础和主体结构安全性审查、建筑工程施工图

是否符合绿色建筑标准等内容，以及设计的安全性、合理性、经济性、初步

设计和强制性标准的执行情况，设计数量的准确性，预算编制合理性等，并

包括 BIM 模型审核工作。 

    具体项目内容、采购范围及所应达到的具体要求，以招标文件相应规定

为准。 

合同履约期限：自本合同签订之日起，至本标段工作全部完成、工程正

式竣工验收通过时止。   



本项目（ 是 ）接受联合体投标。 

二、申请人的资格要求 

1. 满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定； 

2. 落实政府采购政策需满足的资格要求：促进中小企业、监狱企业、残疾

人福利性单位发展。 

3. 本项目的特定资格要求： 

（1）本次招标为网上招标，投标人必须获得带有电子印章的上海市电子签

名认证证书（CA 认证证书）； 

（2）投标人（包括联合体）必须同时具备以下资质： 

a.中国工程咨询协会颁发的铁路工程咨询甲级资信证书或住建部颁发的工

程设计综合资质甲级,具有铁路大中型基建项目的设计或审图经验,并具备

履行合同的能力（以下联合体各方资质要求中简称投标人资质 a）； 

b. 《上海市住房和城乡建设管理委员会关于公布 2022-2023 年度上海市建

设工程施工图设计文件审核机构名录的通知》（沪建建管[2021]568 号）内

的认定的轨道交通审图机构资质（以下联合体各方资质要求中简称投标人资

质 b）； 

（3）本项目允许投标人组成联合体，联合体要求如下： 

a.组成联合体的投标人不得超过 2家，并指定其中 1家为联合体牵头人； 

b.联合体各方应签署联合体协议书，联合体协议书中明确牵头人及联合体各

方的权利、义务、协议合同金额； 

c.联合体各方不得再以自己名义单独或参加其他联合体在本项目中投标； 

d.联合体各方资质要求： 

i)联合体牵头人必须具备投标人资质 a； 

ii)若联合体牵头人仅具备投标人资质 a，允许与具备投标人资质 b 的供应

商组成联合体； 

iii)若联合体牵头人同时具备投标人资质 a及投标人资质 b，另一联合体成

员必须至少具备投标人资质 a及投标人资质 b的其中一项资质。 

（注：具有铁路大中型基建项目的设计或审图经验是指投标人或联合体牵头

人具备2016年 1月 1日起至今承担过或正在承担时速160公里/小时及以上

铁路项目设计或施工图审查业绩。） 



（4）投标人未被列入“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）失信

被执行人 名单、重大税收违法案件当事人名单和中国政府采购网

（www.ccgp.gov.cn）政府采购严重违法失信行为记录名单（如为联合体投

标针对所有供应商）； 

（5）投标人不得与所审查项目的建设单位、勘察、设计、施工企业有隶属

关系（如为联合体投标针对所有供应商）； 

（6）本项目非专门面向中、小、微型企业采购，中、小、微型企业应符合

《政府采购促进中小企业发展管理办法》、《中小企业划型标准规定》等规定，

并提供《中小企业声明函》（如为联合体投标针对所有供应商）。 

三、获取招标文件 

时间：2022年11月9日至2022年11月17日，每天上午00:00:00-12:00:00，

下午 12:00:00-23:59:59（北京时间，法定节假日除外） 

地点：上海市政府采购网 

方式： 网上获取  

售价（元）： 0 

四、提交投标文件截止时间、开标时间和地点 

提交投标文件截止时间：2022 年 11 月 30 日 08:30（北京时间） 

投标地点：上海政府采购网（http://www.zfcg.sh.gov.cn）投标客户端 

开标时间：2022 年 11 月 30 日 08:30  

开标地点：上海政府采购网（http://www.zfcg.sh.gov.cn） 

五、公告期限 

自本公告发布之日起 5个工作日。 

六、其他补充事宜 

/ 

七、对本次采购提出询问，请按以下方式联系 

1.采购人信息：上海市交通委员会 

地址：上海市世博村路 300 号 

邮编：200125 

联系人：张宇 

电话：021-23115225 



2.采购代理机构信息：上海上投招标有限公司  

地址：上海市黄浦路 99 号上海滩国际大厦 6楼 601 室 

邮编：200080 

联系人：钱芳 

电话：021-63234076-1015 

传真：021-66983370 

3.项目联系方式 

项目联系人：钱芳 

电话：021-63234076-1015 

 
 
 


